24 DE MAIO DE 2022
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METAL DIGITAL

CONFERENCIA
& CICLO DE WORKSHOPS

SALA JORGE MACEDO CASAIS
EDIFICIO AIMMAP
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PROGRAMA CONFERENCIA

9:30-9:45

9:45-10:00

10:00-10:30

10:30-11:10

11:10-11:30

11:30-13:00

13:00-14:30

Rececdo

Sessdo de Abertura
Nuno Aratjo, CATIM

Transicdo Digital no Setor

Me+o|urgico e Metalomecdnico

José Carlos Caldeira, AIMMAP

O papel dos Centros de Interface
Tecnolégico nos processos de [&D

e na transicdo digi+o| da indUstria
Vénia Pacheco, CATIM
Arlindo Louro, [EP

Pausa para Café

Desafios & Competitividade da
IndUstria: Desafios na inovacdo e
no desenvolvimento de produtos
para assegurar a conformidade

com as Diretivas Europeias
Esad Cardoso, IEP
Alberto Fonseca, CATIM

POUSO parda o|mogo
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PROGRAMA CICLO DE

14:30-14:40

14:40-15:10

15:10-15:40

15:40-16:10

16:10-16:30

16:30-17:00

17:00-17:30

17:30-17:40

WORKSHOPS

Abertura Ciclo de Workshops
Temdticos INDigital4.0

WTI - Aceleradores i4.0
Cléudia Pires, CATIM

WT2 - Qualidade, lnovacdo e

Me+ro|ogio, numa |o'gico i4.0
Alexandra Peixoto, CATIM

WT3 - Transicdo Digi+o| e
Sustentabilidade

Carolina Duque, E—Cyc|e - Associdgao
de Produtores de EEE

Pausa para Café

WT4 - Oportunidades no

contexto i4.0 em cendrio de crise

energeética g|obo|

Modesto Morais, |EP

WTS5 - Apoiar a inovagdo no
caminho para a fransicdo digital

Francisco A/bo, CATIM

Sessdo de Encerramento
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